
ESTRATTO DAL VERBALE DELLE DELIBERAZIONI DELLA GIUNTA REGIONALE 

(SEDUTA DEL 6 NOVEMBRE 2023) 

L’anno duemilaventitrè, il giorno di lunedì sei del mese di novembre, alle ore 16.22 

presso la Presidenza della Regione Lazio (Sala Giunta), in Roma - via Cristoforo Colombo n. 

212, previa formale convocazione del Presidente per le ore 16.00 dello stesso giorno, si è riunita 

la Giunta regionale così composta: 

1) ROCCA FRANCESCO   ………...........   Presidente 7) PALAZZO ELENA ………………….  Assessore 

2) ANGELILLI ROBERTA …….............  Vicepresidente 8)   REGIMENTI LUISA ………………...        “ 

3) BALDASSARRE SIMONA RENATA .........  Assessore 9)   RIGHINI GIANCARLO ………………  “ 

4) CIACCIARELLI PASQUALE   .................   “ 10)   RINALDI MANUELA ……………….    “ 

5) GHERA FABRIZIO …...……………...  “ 11) SCHIBONI GIUSEPPE ……………....  “ 

6) MASELLI MASSIMILIANO …………....  “ 

Sono presenti: il Presidente, la Vicepresidente e gli Assessori Baldassarre, Ghera, Maselli, 

Righini e Schiboni. 

Sono assenti: gli Assessori Ciacciarelli, Palazzo, Regimenti e Rinaldi. 

Partecipa la sottoscritta Segretario della Giunta dottoressa Maria Genoveffa Boccia. 

(O M I S S I S) 

Si collega in videoconferenza l’Assessore Palazzo. 

(O M I S S I S) 

Entra nell’Aula l’Assessore Regimenti. 

(O M I S S I S) 

Deliberazione n. 704 



OGGETTO: “Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2023-2025 – Variazione di 

bilancio, in termini di competenza e cassa, per l’anno 2023 e, in termini di 

competenza, per l’anno 2024, relativamente al capitolo di entrata E0000223123 e dei 

capitoli di spesa U0000D41122 e U0000D41123”. 

LA GIUNTA REGIONALE 

SU PROPOSTA dell’Assessore al “Bilancio, Programmazione economica, Agricoltura e 

sovranità alimentare, Caccia e Pesca, Parchi e Foreste”; 

VISTA la legge costituzionale 18 ottobre 2001, n. 3, recante modifiche al Titolo V, 

parte seconda, della Costituzione; 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 e successive modificazioni, 

concernente la disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del 

Consiglio regionale; 

VISTO il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 e successive modificazioni, 

concernente l’organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale; 

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in 

materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 

delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 

2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e relativi principi applicativi, come 

modificato dal decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126; 

VISTA la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11, recante: “Legge di contabilità 

regionale”; 

VISTO il regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento 

regionale di contabilità”; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della l.r. n. 11/2020, fino alla data di 

entrata in vigore del regolamento di contabilità di cui all’articolo 55 della 

citata l.r. n. 11/2020, continua ad applicarsi il r.r. n. 26/2017, in quanto 

compatibile con le disposizioni di cui alla medesima l.r. n. 11/2020; 

VISTA la legge regionale 30 marzo 2023, n. 1, recante: “Legge di stabilità regionale 

2023”; 

VISTA la legge regionale 30 marzo 2023, n. 2, recante: “Bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2023-2025”; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 31 marzo 2023, n. 91, concernente: 

“Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2023-2025. 

Deliberazione Giunta n. 704 del 06/11/2023



Approvazione del “Documento tecnico di accompagnamento”, ripartito in 

titoli, tipologie e categorie per le entrate e in missioni, programmi, titoli e 

macroaggregati per le spese”; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 31 marzo 2023, n. 92, concernente: 

“Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2023-2025. 

Approvazione del “Bilancio finanziario gestionale”, ripartito in capitoli di 

entrata e di spesa e assegnazione delle risorse finanziarie ai dirigenti titolari 

dei centri di responsabilità amministrativa”; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 27 aprile 2023, n. 127, concernente: 

“Indirizzi per la gestione del bilancio regionale 2023-2025 ed approvazione 

del bilancio reticolare, ai sensi degli articoli 30, 31 e 32, della legge regionale 

12 agosto 2020, n. 11”; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 27 aprile 2023, n. 132, concernente: 

“Riaccertamento dei residui attivi e passivi al 31 dicembre 2022 ai sensi 

dell’articolo 3, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 e 

successive modificazioni”; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 27 aprile 2023, n. 133, concernente: 

“Variazioni del bilancio regionale 2023-2025, conseguenti alla deliberazione 

della Giunta regionale concernente il riaccertamento dei residui attivi e 

passivi al 31 dicembre 2022, ai sensi dell'articolo 3, comma 4, del decreto 

legislativo 23 giugno 2011 n. 118 e successive modifiche, e in applicazione 

delle disposizioni di cui all’articolo 42, commi da 9 a 11, del medesimo d.lgs. 

n. 118/2011”;

VISTA la nota del Direttore generale, prot. n. 866060 del 1° agosto 2023, con la 

quale sono fornite le ulteriori indicazioni operative per la gestione del 

bilancio regionale 2023-2025; 

VISTA la legge regionale 14 agosto 2023, n. 10, recante: “Assestamento delle 

previsioni di bilancio 2023-2025. Disposizioni varie”; 

VISTA la nota prot. n. 1074771 del 29 settembre 2023 e la successiva comunicazione 

del 9 ottobre 2023, con cui la Direzione regionale “Infrastrutture e Mobilità”, 

Area “Coordinamento e monitoraggio in infrastrutture energia e mobilità”, 

acquisito il visto dell’Assessore competente in materia, comunica la necessità 

di stanziare in bilancio le risorse pari a complessivi euro 46.647.440,57, di cui 

euro 18.160.223,91 sull’annualità 2023 ed euro 28.487.216,66 sull’annualità 

2024, destinate al ristoro dei mancati ricavi da traffico per gli operatori TPL, 

riferiti all’annualità 2021 e per la copertura fino al 31 marzo 2022, termine di 

cessazione dello stato di emergenza Covid, secondo quanto disposto dal 

decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti di concerto con il 

Ministero dell’economia e delle finanze del 20 luglio 2023, n. 169; 

Deliberazione Giunta n. 704 del 06/11/2023



CONSIDERATO necessario provvedere, per quel che concerne l’entrata, all’integrazione, per 

euro 18.160.223,91, in termini di competenza e cassa, per l’anno 2023 e per 

euro 28.487.216,66, in termini di competenza, per l’anno 2024, del capitolo di 

entrata E0000223123, iscritto nella tipologia 101 “Trasferimenti correnti da 

Amministrazioni pubbliche”, del titolo 2 “Trasferimenti correnti”, piano dei 

conti finanziario fino al V livello 2.01.01.01.001; 

CONSIDERATO necessario provvedere, per quel che concerne la spesa, all’integrazione per 

euro 15.855.288,02, in termini di competenza e cassa, per l’anno 2023 e per 

euro 24.871.555,94, in termini di competenza, per l’anno 2024 del capitolo di 

spesa U0000D41122, piano dei conti finanziario al IV livello 1.04.03.99, e 

all’integrazione per euro 2.304.935,89, in termini di competenza e cassa, per 

l’anno 2023 e per euro 3.615.660,72, in termini di competenza, per l’anno 

2024, del capitolo di spesa U0000D41123, piano dei conti finanziario al IV 

livello 1.04.03.01, entrambi iscritti nel programma 02 “Trasporto pubblico 

locale” della missione 10 “Trasporti e diritto alla mobilità”; 

VISTO l’articolo 51, comma 2, lettera a) del d.lgs. n. 118/2011, che dispone 

l’adozione della deliberazione della Giunta regionale per le variazioni di 

bilancio riguardanti l’utilizzo di risorse vincolate; 

VISTO l’articolo 25 della l.r. n. 11/2020, che dispone in materia di variazioni di 

bilancio, nel rispetto di quanto previsto agli articoli 48 e 51 del d.lgs. n. 

118/2011; 

VISTO l’articolo 24 del r.r. n. 26/2017, con particolare riferimento alle disposizioni 

recanti i criteri e le modalità per l’adozione dei provvedimenti di variazione 

di bilancio e gli adempimenti nei confronti dei soggetti richiamati nell’ambito 

del medesimo articolo 24; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’articolo 10, comma 4, del d.lgs. n. 118/2011 e successive 

modifiche, al presente atto è allegato il prospetto di cui all’allegato n. 8 al 

decreto legislativo predetto, 

DELIBERA 

1. ai sensi dell’articolo 25 della l.r. n. 11/2020, di effettuare la seguente variazione di bilancio, in

termini di competenza e cassa, per l’anno 2023 e, in termini di competenza, per l’anno 2024:

ENTRATA 

titolo e 

tipologia 
p.d.c. finanz. fino al V livello

2.101 2.01.01.01.001 

capitolo denominazione capitolo comp. 2023 cassa 2023 comp. 2024 

Deliberazione Giunta n. 704 del 06/11/2023



E0000223123 ASSEGNAZIONE DEL-

LO STATO A SOSTE-

GNO DEL SETTORE 

DEL TRASPORTO 

PUBBLICO LOCALE A 

SEGUITO DEGLI EF-

FETTI NEGATIVI DE-

RIVANTI DALL'EMER-

GENZA EPIDEMIOLO-

GICA DA COVID-19 

(ART. 200, C. 1, D.L. N. 

34/2020) 

+ € 18.160.223,91 + € 18.160.223,91 + € 28.487.216,66

SPESA 

piano dei conti fin. fino al IV livello 

1.04.03.99 

cap. denominazione capitolo comp. 2023 cassa 2023 comp. 2024 

U0000D41122 UTILIZZAZIONE DEL-

L'ASSEGNAZIONE 

DELLO STATO A SO-

STEGNO DEL SETTO-

RE DEL TRASPORTO 

PUBBLICO LOCALE A 

SEGUITO DEGLI EF-

FETTI NEGATIVI DE-

RIVANTI DALL'EMER-

GENZA EPIDEMIOLO-

GICA DA COVID-19 

(ART. 200, C. 1, D.L. N. 

34/2020) § TRASFERI-

MENTI CORRENTI A 

ALTRE IMPRESE 

+ € 15.855.288,02 + € 15.855.288,02 + € 24.871.555,94

piano dei conti fin. fino al IV livello 

1.04.03.01 

cap. denominazione capitolo comp. 2023 cassa 2023 comp. 2024 

U0000D41123 ARMO – UTILIZZA-

ZIONE DELL'ASSE-

GNAZIONE DELLO 

STATO A SOSTEGNO 

DEL SETTORE DEL 

TRASPORTO PUBBLI-

+ € 2.304.935,89 + € 2.304.935,89 + € 3.615.660,72

missione e programma 

10.02 

Deliberazione Giunta n. 704 del 06/11/2023



CO LOCALE A SEGUI-

TO DEGLI EFFETTI 

NEGATIVI DERIVAN-

TI DALL'EMERGENZA 

EPIDEMIOLOGICA DA 

COVID-19 (ART. 200, 

C. 1, D.L. N. 34/2020) §

TRASFERIMENTI

CORRENTI A IMPRESE

CONTROLLATE

2. ai sensi dell’articolo 10, comma 4, del d.lgs. n. 118/2011 e successive modifiche, di allegare al

presente atto il prospetto di cui all’allegato n. 8 al decreto legislativo predetto.

La presente deliberazione è pubblicata sul Bollettino ufficiale e sul sito internet della Regione 

Lazio. 

Deliberazione Giunta n. 704 del 06/11/2023




